
COMUNE DI TORTOLI'
Provincia dell'Ogliastra

COPIA DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

n.  162
del  09/08/2011

L.R. 17.05.1999 n. 17 "proventi a favore dello sport 
in Sardegna - piano triennale 2010-2012 artt. 11 bis e 
17" - approvazione progetto preliminare per 
"ampliamento ed adeguamento impianto sportivo 
Zinnias: completamento campo da calcio in erba 
sintetica e pista di atletica ad uso sovracomunale".

OGGETTO:

L'anno duemilaundici, addì nove del mese di agosto alle ore 11.45 Solita sala delle Adunanze, si 
è riunita la Giunta Comunale convocata nelle forme previste.

Presiede l'adunanza DOMENICO LEREDE, nella sua qualità di Sindaco pro tempore e sono 
rispettivamente presenti e assenti i seguenti Signori:

PRESENTI ASSENTI

XLEREDE Domenico1 Sindaco

XLA TOSA Rita2 Assessore

XCANNAS Giampaolo Massimo3 Assessore

XSTOCHINO Paolo4 Assessore

MASCIA Severina X5 Assessore

XCAU Pietro Paolo6 Assessore

XLADU Marcello7 Assessore

Totale n.  6  1 

Partecipa il dott. Enzo Congiu, nella sua qualità di Vicesegretario Comunale.

Il Sindaco, constatato che gli intervenuti sono in numero legale, dichiara aperta la riunione ed 
invita i convocati a deliberare sull’oggetto sopraindicato.

PREMESSO che:
sulla proposta, riguardante l’oggetto,  redatta nel testo di seguito riportato, ai sensi dell’art. 49 del 
T.U. delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali, approvato con D.Lgs. 18/08/2000 n. 267, 
hanno espresso parere favorevole, come risulta da quanto riportato in calce al presente atto:

il Responsabile del Servizio Finanziario, per quanto concerne la regolarità contabile

il Responsabile del servizio interessato, per quanto concerne la regolarità tecnica;X



CONSIDERATO che: 

La Regione Autonoma della Sardegna - Assessorato Pubblica Istruzione e Sport - in attuazione: 

• della L.R. 17 maggio 1999, n° 17 “Provvedimenti a favore dello sviluppo dello sport in 

Sardegna”; 

• del Piano Triennale per lo Sport 2010/12 approvato in via definitiva dalla Giunta Regionale 

con deliberazione n. 25/43 del 1 luglio 2010 e successive modifiche apportate con la 

deliberazione n.30/30 del 12 luglio 2011 e del D.A. n° 25 del 13 luglio 2011 

ha pubblicato avviso pubblico in base al quale sono aperti i termini per la presentazione delle 

domande per l’esercizio finanziario 2011, per lo sport, tra cui, per quanto pertinente con il presente 

intervento: 

• artt. 11 bis e 17: contributi ai Comuni per la realizzazione, l’ampliamento e l’adeguamento 

di impianti sportivi da destinare ad uso sovra comunale su proposte delle Province e delle 

Unioni dei Comuni; 

 

VALUTATO che il Comune di Tortolì, di concerto con gli altri Comuni aderenti all’Unione del 

Comuni del Nord Ogliastra, ha ritenuto l’occasione propizia per sviluppare l’iniziativa relativa al 

potenziamento dello stadio Zinnias in Tortolì, con creazione di piste di atletica ed adeguamento del 

campo da calcio alle attuali esigenze; 

 

CONSIDERATO che l’obiettivo dell’intervento è quello di dotare i Comuni dell’Unione di una 

struttura sportiva polivalente in grado di favorire la crescita di attività sportive anche alternative al 

calcio (atletica leggera in particolare), in stretto connubio con lo sport più praticato (il calcio 

appunto).  Allo scopo, si prevede la dotazione di una adeguata pista di atletica intorno al campo da 

calcio esistente in Zinnias.  La struttura è già dotata di spogliatoi e di tribune, per cui l’investimento 

che qui si propone si cala in una realtà già infrastrutturata e consente di ottimizzare la spendita di 

risorse finanziarie. Le opere sportive saranno destinate ad una utenza sovracomunale, appunto 

relativa ai Comuni dell’Unione Comuni del Nord Ogliastra.  

 

VISTO  il progetto preliminare relativo a lavori per “AMPLIAMENTO ED ADEGUAMENTO 

DELL ’ IMPIANTO SPORTIVO DI ZINNIAS : COMPLETAMENTO CAMPO DA CALCIO IN ERBA SINTETICA 

E PISTA DI ATLETICA AD USO SOVRA COMUNALE ” redatto dai tecnici dell’area Governo del 

Territorio Lavori Pubblici per un importo complessivo di € 570.000/00 costituito dai seguenti 

elaborati: 

 



allegati tecnico-contabili: 

 all. A Relazione illustrativa; 

 all. B Calcolo sommario spesa; 

 all. C quadro economico spesa – piano finanziario; 

tavole grafiche: 

tav. 1 inquadramento territoriale: cartografia Unione dei Comuni, corografia, stralcio da 

aerofotogrammetrico stato attuale e di progetto; 

tav. 2 cartografia comuni interessati, planimetria generale stato attuale e di progetto; 

 

e con il quadro economico come segue: 

 

QUADRO ECONOMICO LAVORI 

Totale lavori (compresi oneri sicurezza)   €     443.000,00  

Oneri sicurezza   €      18.000,00  

Lavori soggetti a ribasso   €     425.000,00  

IVA sui lavori 10,0%  €      44.300,00  

Imprevisti e spese varie   €        8.840,00  

Incentivo  2,0%  €        8.860,00  

Spese tecniche compresa IVA e CNPAIA   €      65.000,00  

Totale Somme a disposizione   €     127.000,00  

      

Finanziamento:    €     570.000,00  

 

 

ed il relativo piano finanziario: 

PIANO FINANZIARIO 

QUOTA COFINZIABILE   €    516.000,00  

di cui    

  a carico RAS (60%)  €    309.600,00  

     

  a carico comune (40%)  €    206.400,00  

QUOTA non COFINZIABILE a carico comune  €      54.000,00  

TOTALE INTERVENTO  €    570.000,00  

 

VALUTATA  la piena rispondenza del progetto presentato agli obiettivi generali di cui all’avviso 

pubblico - Regione Autonoma della Sardegna - Assessorato Pubblica Istruzione e Sport - in 

attuazione della L.R. 17 maggio 1999, n° 17 “Provvedimenti a favore dello sviluppo dello sport in 

Sardegna” artt. 11 bis e 17: contributi ai Comuni per la realizzazione, l’ampliamento e 

l’adeguamento di impianti sportivi da destinare ad uso sovra comunale su proposte delle Province 



e delle Unioni dei Comuni-  ed in generale alle linee programmatiche dell’amministrazione, e 

riscontrato che il progetto ha sviluppato appieno le tematiche in merito a: 

• creazione della pista di atletica intorno al campo esistente.  La stessa, realizzata secondo i 

dimensionamenti CONI, prevede sei corsie da 122 cm di larghezza cadauna, con il classico 

sviluppo da 400 metri di lunghezza. 

Per poter realizzare la pista, si prevede una modesta rimodulazione del campo da calcio, 

leggermente ridotto di larghezza, sempre nei limiti CONI.  In sede di progettazione 

definitiva potrà al riguardo essere definita una larghezza definitiva non inferiore ai 60 metri 

necessaria per l’omologazione fino alla serie C. 

• realizzazione del manto in erba sintetica del campo da gioco.  Omologabile dalla Lega 

Nazionale Dilettanti, il campo consentirà di economizzare le spese di gestione e migliorare 

la fruibilità del campo di gioco ed una migliore pratica sportiva. 

 

VISTO IL Verbale di validazione progetto ai sensi dell’art. 44-59 del D.P.R. 5 ottobre 2010, n. 207 

prot. n.   17275  del 05.08.2011 dell’intervento  “Ampliamento e adeguamento impianto sportivo 

Zinnias: completamento campo da calcio in erba sintetica e pista di atletica ad uso 

sovracomunale a firma del RUP; 

 

RILEVATO  che l’avviso pubblico sopracitato prevede espressa richiesta di partecipazione al 

finanziamento da parte dell’unione dei comuni; 

TUTTO CIO PREMESSO 

Con voti unanimi espressi a votazione palese 

D E L I B E R A 

DI DARE ATTO  che la premessa costituisce parte integrante e sostanziale del presente atto; 

 

DI APPROVARE  il progetto preliminare relativo a lavori per “AMPLIAMENTO ED ADEGUAMENTO 

DELL ’ IMPIANTO SPORTIVO DI ZINNIAS : COMPLETAMENTO CAMPO DA CALCIO IN ERBA SINTETICA 

E PISTA DI ATLETICA AD USO SOVRA COMUNALE ” redatto dai tecnici dell’area Governo del 

Territorio Lavori Pubblici a firma dell’ing. Giovanni Piroddi per un importo complessivo di € 

570.000/00 costituito dagli elaborati di cui in premessa ed il quadro economico di cui in premessa; 

 



DI APPROVARE  il piano finanziario relativo a lavori per “AMPLIAMENTO ED ADEGUAMENTO 

DELL ’ IMPIANTO SPORTIVO DI ZINNIAS : COMPLETAMENTO CAMPO DA CALCIO IN ERBA SINTETICA 

E PISTA DI ATLETICA AD USO SOVRA COMUNALE ” come da schema appresso indicato: 

PIANO FINANZIARIO 

QUOTA COFINZIABILE   €    516.000,00  

di cui    

  a carico RAS (60%)  €    309.600,00  

     

  a carico comune (40%)  €    206.400,00  

QUOTA non COFINZIABILE a carico comune  €      54.000,00  

TOTALE INTERVENTO  €    570.000,00  

 

DI CONCORRERE  al finanziamento regionale di  € 309.600,00 a fondo perduto, a valere 

sull’intervento complessivo di intervento di € 516.000,00, impegnandosi a cofinanziare la restante 

quota pari ad € 206.400,00 con fondi propri, che saranno individuati all’atto dell’eventuale 

finanziamento regionale; 

 

DI DEMANDARE  l’Unione dei comuni nord Ogliastra alla formale richiesta ex L.R. n. 17 del 

17.05.1999 art. 11 bis - AMPLIAMENTO ED ADEGUAMENTO DELL ’ IMPIANTO SPORTIVO DI ZINNIAS : 

COMPLETAMENTO CAMPO DA CALCIO IN ERBA SINTETICA E PISTA DI ATLETICA AD US O SOVRA 

COMUNALE ”. 

 

Dopodichè con separata unanime votazione la presente deliberazione viene dichiarata 

immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4, del D.Lgs  18.08.2000 n. 267. 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Letto, approvato e sottoscritto:

IL VICESEGRETARIO COMUNALE

F.to dott. Domenico Lerede F.to dott. Enzo Congiu

IL SINDACO

PARERI DI CUI ALL’ART. 49 DEL DECRETO LEGISLATIVO 18/08/2000 N. 267
Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali

 Sulla proposta di deliberazione di cui all’oggetto i sottoscritti hanno espresso i pareri di cui al seguente prospetto:

PARERE IN ORDINE ALLA 
REGOLARITÀ TECNICA

Si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica
Tortolì, il 09/08/2011   il responsabile dell'area

PARERE IN ORDINE ALLA 
REGOLARITÀ CONTABILE

Si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità contabile
Tortolì, il    il responsabile dell'area

F.to ing. Piroddi Giovanni

IL VICE SEGRETARIO COMUNALE

F.to dott. Congiu Enzo

Il Sottoscritto Vice Segretario Comunale, ai sensi della Legge regionale 13/12/1994 n. 38 e ss.mm.
A T T E S T A

Che copia della presente deliberazione è stata affissa in data 11/08/2011 all’Albo Pretorio per 15 giorni 
consecutivi  e contestualmente trasmessa  ai capigruppo consiliari  (Prot n. 17677 del 11/08/2011).

Tortolì, 11/08/2011

IL SEGRETARIO COMUNALE

F.to dott. Mameli Giacomo

Il sottoscritto Segretario Comunale, visti gli atti d’ufficio
ATTESTA

Che la presente deliberazione è divenuta esecutiva.

- decorsi 10 giorni dalla data di pubblicazione, non essendo pervenute richieste di invio al controllo preventivo;

- perché dichiarata immediatamente eseguibile;

- perché essendo stata sottoposta a controllo ai sensi dell’art. 29 della L.R.38/94, dell’art. 2 del D.A. 360/2002 e
dell’art. 2 del D.A. 3/2004, sono decorsi 20 giorni dalla ricezione dell’atto senza che il Servizio Territoriale degli Enti 
Locali abbia comunicato il provvedimento di annullamento, ovvero richiesto elementi istruttori;

- decorsi 10 giorni dal ricevimento dei chiarimenti ed elementi istruttori richiesti con provvedimento n. _______ del
   ____________ (art. 33 della L.R. 38/94);

- che è stata annullata dal Servizio Territoriale degli EE.LL. con provvedimento n. _____ del _________ per i seguenti
motivi  _________________________________________________________________________-


